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Cíl práce: sestavení katalogu průpravných cvičení vycházejících z motoricko - funkční

přípravy sportovce a využití těchto cvičení pro trénink družstev fitness aerobiku (seniorská
kategorie).

Metoda: využití informací získaných na základě literární rešerše a praktických zkušeností.

Klíčová slova: FISAF fitness družstva - aerobik (FA), motoricko - funkční příprava (MFP),
základní gymnastika, složky sportovního výkonu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Gymnastika jako prostředek k rozvoji
pohybových schopností a dovedností ve sportovní disciplíne FISAF fitness družstva- aerobik

vypracovala samostatně a použila pouze podkladové prameny a literaturu, které uvádím
v seznamu literatury.

V Praze dne ..... ............. . ·····~~ .. ~.
Renata Zajícová

Poděkování

Za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné náměty a podnětné připomínky děkuji paní
Mgr. Janě Beránkové. Za velkou inspiraci a podněty k mé práci děkuji panu PhDr.
Krištofičovi a trenérce Hance Šulcové, kteří mi byli po léta zdrojem mnoha zkušeností a
informací. Za spolupráci při fotografování děkuji Nikole Kleinové.

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce ke studijním účelům.

číslo datum jméno podpis

1

2

3

4

úvOD •••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••.....••••..••••••••••••••.•..•••••••••••••••••.•.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••••••.•.•••••• 2

TEORETICKÁ VÝCHODISKA ........................................................................................................... 5

2.1 CHARAKTERISTIKA SPORTOVNÍ DISCIPLÍNY FISAF FITNESS TÝMY- AEROBIK .................................... .5
2.1.1 Hlavní specifika skladeb v FA ........................................ ........................................... ............... ... 5
2.1.2 Principy a specifika tvorby choreografie v FA ........................................................... .................. 6
2.1.3 Stručná historie aerobiku ............................................................................................................ 8
2.1. 4 Definice základních složek hudby ................................................................................................ 9
2.1. 5 Charakteristické znaky pro skladby FISAF fitness týmy ............................................................ . 12
2.1. 6 Soutěžní systém a pravidla ........................................................................................................ 14

2.2 STRUKTURA SPORTOVNÍHO VÝKONU vF A ...................................................................................... 16
2.2.1 Somatické faktory ..................................................................................................... ................ 17
2.2.2 Kondiční faktory .............. ......................................................................................... ................ 19
2. 2. 3 Obratnostní schopnosti ............................................................................................. ................ 23
2.2.4 Pohyblivost ................................................................................................................ ................ 27
2.2.5 Faktory techniky ....................................................................................................... ................ 27
2.2.6 Faktory taktiky .......................................................................................................... ................ 29
2.2. 7 Psychické faktory ...................................................................................................................... 29

2.3 SYSTÉM SPORTOVNÍHO TRÉNINKU .................................... ................................................. ............. 32
2. 3.1 Tréninkové prostředky .............................................................................................................. 32
2.3.2 Tělesná cvičení ......................................................................................................................... 33

2.4 GYMNASTIKA JAKO PROSTŘEDEK ROZVOJE POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ A NÁCVIKU POHYBOVÝCH

OOVEDNOSTÍ v FA ....................................................................................................................................... 36
2.4.1 Základnígymnastika ........ .......................................................................................... ............... 37
a) Prostná cvičení .................... .......................................................................................... ............... 38
b) Cvičení s náčiním ................. .......................................................................................... ............... 40
c) Cvičení na nářadí ................. .......................................................................................... ............... 40
d) Užitá cvičení ........................ .......................................................................................... ............... 40
e) Akrobatická příprava ........... ......................................................................................................... 41
j) Cvičení z oblasti hudebně pohybových vztahů .................. .................................................. ........... .41
g) Pořadová cvičení ................. .......................................................................................... ............... 41

2.5 MOTORICKO-FUNKČNÍPŘÍPRAVA ...................................... ........................................... ................ 41
a) Rozvoj reaktibility ................ .......................................................................................... ............... 43
b) Zpevňovací příprava ............ .......................................................................................... ............... 43
d) Rozvoj silové obratnosti ....... .......................................................................................... ............... 47
e) Odrazová a doskoková příprava .................................................................................................... 48

METODOLOGIE PRÁCE ................................................................................................................... 51

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 51

4.1 ZÁSOBNÍK CVIKŮ Z OBSAHU ZÁKLADNÍ GYMNASTIKY PRO TRÉNINKOVÉ ÚČELY V FA ....................... 52
A) PROSTNÁ CVIČENÍ .............................................................................................................................. 51

Užití prostných a užitých cvičení v rozcvičení... ....................................................................................... 52
B) CVIČENÍ s NÁČINÍM ............................................................................................................................ 60
c) CVIčENÍNANÁŘADí ........................................................................................................................... 64
D) UžiTÁCVIČENÍ ................................................................................................................................... 70
E) AKROBATICKÁ PŘÍPRAVA ............................ ········ .......... : ..................................................................... 70
F) CVIČENÍ Z OBLASTI HUDEBNĚ POHYBOVÝCH VZTAHŮ .......................................................................... 70
G) POŘADOVÁCVIČENÍ ........................................................................................................................... 71
4.2 ZÁSOBNÍK CVIKŮ Z MOTORICKO- FUNKČNÍ PŘÍPRAVY UPLATŇUJÍCÍ SE V TRÉNINCÍCH FA ................. 72
A) ROZVOJ REAKTIBILITY ........................................................................................................................ 72
B) ZPEVŇOVACÍ PŘÍPRAVA ...................................................................................................................... 74
c) RoTAčNíPŘÍPRAVA ............................................................................................................................ 79
D) ROZVOJ SIWVÉ OBRATNOSTI ....•......................................................................................................... 85
E) KONDIČNĚ-KOORDINAČNÍ CVIČENÍ. ..................................................................................................... 91
F) ŮDRAZOV Á A OOSKOKOV Á PŘÍPRAV A DOLNÍCH AHORNÍCH KONČETIN ................................................. 92

5 DISKUZE ........................................................................................................................................... 103

6 ZÁVĚR .......... , .................................................................................................................................... 105

7 SEZN"AM LITERATURY .................................................................................................................. 107

úvod

Souhrnný název pro téma této bakalářské práce zní "Gymnastika jako prostředek k rozvoji

pohybových schopností a dovedností ve sportovní disciplíně FISAF fitness družstva-aerobik".

Zvolené téma je pro mne vzhledem k několikaleté závodní i trenérské činnosti v této

disciplíně velmi zajímavé. Jeho studium se pro mne při tvorbě práce stalo vysoce přínosným.

Od začátku mé závodní činnosti jsem stále více nabývala přesvědčení, že gymnastika

představuje základní kámen téměř všech pohybových činností realizovaných v této sportovní

specializaci. Ve svém širokém uplatnění zasahuje gymnastika do většiny druhů cvičení, která

jsou prostředkem ke zvýšení trénovanosti závodníka ve FISAF fitness družstvech. V celém

ročním tréninkovém cyklu, v každé tréninkové jednotce, se setkáváme s obsahem všech druhů

gymnastiky - se základní gymnastikou, rytmickou . gymnastikou a aerobikem. Stejně tak

průpravná cvičení z ostatních gymnastických sportů jsou nenahraditelným zásobníkem cviků

ke zlepšování specifických schopností a dovedností potřebných k vysokému výkonu. Pro

skladbu tréninku závodníků na Vrcholové úrovni je výběr cviků z gymnastiky zúžen, aby

odpovídal požadované specializaci. Z širokého spektra gymnastických cvičení je třeba vybrat

taková, která splňují požadovaný účel a cíl tréninku.

S postupným získáváním informací během vysokoškolského studia jsem měla možnost

propojit teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi. Sportovní disciplína FISAF fitness

družstva je mladý sport, který se stále rozvíjí. Pro zdokonalování přípravy závodníků je proto

nevyhnutelné čerpat ze zkušeností ostatních sportů, přednostně pak ze sportovních disciplín

spadající do gymnastických sportů a z gymnastiky samotné - ze systému gymnastických

cvičení. IDavní problematikou zůstává, jaké tréninkové prostředky zvolit, jaká cvičení jsou ta

nejoptimálnější vzhledem k stávajícímu východisku a ke stanoveným cílům.

Cílem této práce je výčet gymnastických cvičení prakticky použitelných a přínosných ve

sportovní přípravě závodníků v seniorské kategorii FISAF fitness družstva-aerobik.


[…]


družstva, musí se svého nápadu vzdát a vymyslet prvek lehčí.
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za velký problém považuji časovou tíseň, ve které se družstva během přípravného období

ocitají. V období, kdy by se měly v trénincích objevovat v dostatečné míře všeobecně

rozvíjející a speciální cvičení, je často k vidění už pouze nacvičování sestavy. V týmech

vládne obava z toho, že novou sestavu nestačí včas nacvičit a proto se věnují jejímu stálému

opakování a zdokonalování choreografie. Může se tak přihodit, že přes celé přípravné období

cvičenci ustanou v rozvoji svých pohybových schopností a dovedností. Myslím, že takové

jednostranné zaměření není vhodné, a že by každá tréninková jednotka měla obsahovat

alespoň krátké zpestření v podobě cviků z MFP či programu základní gymnastiky. Jestliže

není opravdu jiného východiska a družstvo nemá ani chvíli nazbyt, mělo by být tedy

přechodné období tou dobou, kdy se trenéři věnují nácviku i jiných prvků a průpravných

cvičení, než těch, které předpokládají, že budou v budoucí sestavě.

Dávkování cviků z MFP je na každém trenérovi samotném. Různé týmy mají různé podoby a

zaměření sestav a navíc se trendy sestav každý rok mění. Jestliže družstvo staví svoji sestavu

na obtížných __ prvkách, je přirozené zvýšit podíl průpravných cvičení v trénincích. Náročnost

FISAF fitness aerobik týmů nemá jistě tendenci se přibližovat náročnosti sestav sportovního

aerobiku. Ale je velmi pěkné, když celé družstvo umí zacvičit technicky správně a synchronně

nějaký obtížnější prvek a přitom zachovat charakter této disciplíny.

Nelze opomenout skutečnost, že rozvojem schopností a dovedností jinými činnostmi než tou,

která čistě spadá do závodní specializace, se předchází zdravotním komplikacím, které mohou

přílišným zatěžováním jednostranné specializace nastat. Je opodstatnělé systematicky

zařazovat do tréninku cvičení, která podporují rozvoj všeobecné zdatnosti sportovce a

vytvářejí tak optimální východisko pro zatížení sportovní specializace. Díky osvojování

všestranných pohybových schopností a dovedností se organismus stává odolnější vůči

jakékoli další zátěži.

V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout pozitivní vliv MFP a ostatních gymnastických cvičení

na psychiku sportovce. Zařazováním pestrých cvičení do tréninkových hodin se zamezí tomu,

aby tréninkové lekce upadly do stereotypu a cvičenci tím vlivem ztráceli chuť trénovat. Také

fakt, že dříve či později se dostaví pozitivní vliv průpravných cvičení na trénovanost, zvyšuje

motivaci cvičenců k další pohybové činnosti.
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5 Závěr

Provázanost gymnastické průpravy s přípravou závodníků FISAF fitness týmů - aeobik je

nesporná. Gymnastika nabízí nepřeberné množství tělesných cvičení, které lze zařadit do

jakéhokoli období ročního tréninkového cyklu, vždy s ohledem na aktuální cíle a potřeby.

Fitness aerobik je sport vycházející z rytmické gymnastiky a mající mnoho společných rysů se

sportovními druhy gymnastiky. Je opodstatněné zařazovat do systému tréninků prostředky

charakteristické pro gymnastické účely. Ať již jde o nácvik specifických dovedností či rozvoj

základních kondičních a koordinačních schopností, zastává gymnastika tu nejdůležitější roli.

Gymnastika je stěžejní kámen pro nácvik správné techniky prvků charakteristických pro

danou specializaci. Významně přispívá při osvojení kvalitních pohybových stereotypů a

vytvoření široké základny pohybových schopností a dovedností.

V přípravě závodníků v etapě vrcholového tréninku se zvyšuje podíl nácviku prvků se

specifickým zaměřením dané disciplíny. Podíl nespecifických cvičení ubývá, ale je stále

zařazován do přechodného a částečně i přípravného období. Nepřetržité rozšiřování množství

pohybových funkcí sportovce má nesmírný význam na celkový pohybový rozvoj závodníka,

je to proces, který nikdy nekončí. Aerobik je mladý sport se stálým vývojem, kdy je možné

očekávat nové prvky, změny v pravidlech, v technickém provedení cviků apod. Čím širší

pomyslnou základnou pohybových funkcí závodník disponuje, tím lépe se přizpůsobí

nastávajícím změnám ve specializaci, rychleji se naučí nový prvek, kvalitně a trvale si osvojí

pohybové dovednosti.

Je nemožné vybrat z gymnastické průpravy a systému základní gymnastiky cviky, o ktecych

lze se stoprocentní jistotou říci, že zaručí úspěch při n~cviku prvků v sestavách FA. Je mnoho

cvičení, která jsou předstupněm určité dovednosti potřebné pro konkrétní prvek v závodní

sestavě. Jiné cviky představují pouhý zlomek požadované dovednosti a rozvoj potřebné

schopnosti. Je na trenérovi, aby dovedl vybrat ze zásobníku gymnastických cvičení a

popřípadě jiných sportovních odvětví ta cvičení, kterým je možné připisovat jejich účelnost

pro nácvik požadovaného prvku. Jak již bylo uvedeno, závodní sestavy a prvky v nich se

mění, choreograf může přijít s novým prvkem, kombinací prvků či novým přechodem. Pro

tvorbu choreografie je třeba kreativita a vynalézavost. Ta je stejně nutná i pro nácvik prvků

v dané choreografii, kdy volíme různorodá cvičení, která zajistí bezchybné provedení
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zvolených prvků. V praktické činnosti choreografa a trenéra je zapotřebí vycházet

z teoretických znalostí biomechaniky pohybu a techniky cvičení. Jedině pak je možné převést

myšlenku, nápad choreografa, do reálného provedení v závodní sestavě.
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