Posudek oponentky: PhDr. Marie Skopová

Renata Zajícová: Gymnastika jako prostředek k rozvoji pohybových schopností a dovedností ve sportovní disciplíně FISAF fitness družstva – aerobik

Bakalářská práce má rozsah 106 stran textu rozděleného do 7 kapitol. Soubor zásobníku cviků v kapitole 4 je doplněn vhodnými ilustračními fotografiemi. Charakter práce je popisný, založený na návrhu vhodných různorodých cvičení pro motoricko-funkční přípravu závodnic aerobiku – fitness družstev (FA).

Zvolené téma je aktuální, neboť pro trénink forem soutěžního aerobiku, kde je vhodně využit potenciál pohybového obsahu gymnastiky, je specializovaných odborných publikovaných prací minimum.

Cíl bakalářské práce - vytvořit katalog průpravných cvičení na základě motoricko-funkční přípravy sportovce vhodných pro trénink fitness aerobik žen byl splněn. Východiska pro řešení vybrané problematiky jsou vlastní zkušenosti a dostatečně publikované poznatky o složkách výkonu, tréninku, o motoricko-funkční přípravě a pohybovém obsahu gymnastiky čerpané hlavně ze dvou publikací (Křištofič, 2004 a Skopová, Zítka, 2005). Formálně je práce pěkná, přehledně členěna na teoretickou a praktickou část.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- cíl a úkoly práce je vhodné uvádět jako samostatnou kapitolu s formulací odborných otázek, či předpokladů
- v zásobníku cviků z motoricko-funkční přípravy vhodných pro uplatnění v tréninku FA je značná disproporce. Pro tento sport tolik potřebný „výcvik“ hudebně-pohybových vztahů, široké škály koordinačních schopností, základů tance a baletu je zastoupen v katalogu průpravných cvičení nedostatečně
- výsledky práce jsou založeny pouze na opakovaných proklamacích o účincích vybraných cviků bez opory vlastních zjištění a bez upozornění v kap. Diskuse, že v budoucnu dojde k ověřování návrhu v praxi (za jakých podmínek).

Posluchačka prostudovala dostupnou literaturu (mimo diplomové práce podobného zaměření) a podala dobrý teoretický přehled a praktickou zkušenost s problematikou zlepšování praxe v tréninku aerobik fitness družstev. Celkově splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení *... velmi dobře ...*

Otázky pro obhajobu:

1. Proč je nezbytné zařadit do přípravy i dlouhodobou vytrvalost a doporučte její objem v předzávodním období tréninku
2. V jakém rozsahu by jste doporučila do kondiční přípravy baletní a taneční průpravu
3. Jak lze ověřit stav rozvoje rytmických schopností závodnic

V Praze 7.9. 2007

PhDr. Marie Skopová